



Warszawa, 03 października 2014 r.

MINISTER  
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

BKO-I-0941-7-11 (3)/ZR/14

Pan  
Eugeniusz Demianiuk  
Dyrektor  
Powiatowego Urzędu Pracy  
w Płońsku  
ul. Wolności 12  
09-100 Płońsk

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Na podstawie art.118a ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz.U. 2013.674 j.t. ze zm.) – zwanej dalej ustawą, Biuro Kontroli Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w dniach 11-14 i 18 sierpnia 2014 r. przeprowadziło w Powiatowym Urzędzie Pracy w Płońsku, ul. Wolności 12 kontrolę planową nt.: „Prawidłowości wydatkowania środków w ramach realizowanych programów specjalnych dofinansowanych z rezerw Funduszu Pracy w latach 2012-2013”.

Kontrolę przeprowadził Zbigniew Roguski, główny specjalista w Biurze Kontroli, na podstawie upoważnienia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 6 sierpnia 2014 r. (nr BKO-IV-0150-93/14).

Przedmiotem kontroli była ocena prawidłowości wydatkowania środków w ramach realizowanego przez tut. Urząd programu specjalnego „Stawiamy na młodzież”, adresowanego do bezrobotnych w wieku do 30 roku życia, dofinansowanego z rezerwy Funduszu Pracy.

Na podstawie ustaleń kontroli, działalność Urzędu w zakresie objętym kontrolą oceniam pozytywnie. Ocenę uzasadniają poniższe ustalenia kontroli, poczynione w wyniku badania dokumentacji programu specjalnego „Stawiamy na młodzież”.

Podstawę opracowania programu pn. „Stawiamy na młodzież” stanowiły ustalenia i wnioski z „Analizy lokalnego rynku pracy wraz z identyfikacją jego głównych problemów”, obejmującej strukturę demograficzną bezrobotnych, ich wykształcenie, rynek pracy, w tym charakterystykę bezrobotnych do 30 roku życia, sporządzoną z wykorzystaniem wyników badania ankietowego 100 osób w wieku do 30 lat. Ustalenia „Analizy...” wykazały, że w powiecie płońskim, przy wysokiej 18% stopie bezrobocia, w najtrudniejszej sytuacji zawodowej znajdowali się bezrobotni wieku do 30 roku życia. Na koniec lutego 2012 r. było ich 2.424 i stanowili 35,8% bezrobotnych w powiecie. Ponad 50% z nich nie posiadało kwalifikacji zawodowych, ponad 40% nie miało żadnego stażu pracy, a jedynie 11% przysługiwało prawo do zasiłku dla bezrobotnych. Uznano, iż ta grupa wiekowa wymaga natychmiastowego wsparcia ze strony Urzędu.

Jako cel główny programu specjalnego „Stawiamy na młodzież” określono aktywizację zawodową 55 bezrobotnych mieszkańców powiatu, w wieku do 30 lat oraz doprowadzenie do zatrudnienia lub samozatrudnienia co najmniej 49 z nich, do 31 grudnia 2012 roku. Zarządzeniem Nr 23/2012 Dyrektora PUP z dnia 24 maja 2012 r. powołany został Zespół wspierający realizację programu specjalnego, pod przewodnictwem koordynatora programu specjalnego, z udziałem doradców zawodowych, pośredników pracy oraz specjalistów w zakresie występujących w programie form aktywizacji zawodowej.

Rekrutacji uczestników programu dokonali pośrednicy i doradcy zawodowi na podstawie indywidualnych rozmów. Uczestnicy programu podpisali „Deklarację udziału w programie specjalnym...”, oraz „Umowę o współpracy oraz wyrażeniu zgody na udział w programie specjalnym...”, w której akceptowali objęcie zaproponowanymi formami aktywizacji zawodowej oraz zobowiązali się do czynnego w nich udziału.

Bezrobotni zakwalifikowani do programu specjalnego, w zależności od potrzeb w zakresie aktywizacji zawodowej, podzieleni zostali na cztery grupy, w których zasadnicze działania stanowiły odpowiednio: prace interwencyjne (20 osób), staże pracy (20 osób), zatrudnienie na wyposażonym lub doposażonym stanowisku pracy (10 osób) oraz podjęcie dofinansowanej działalności gospodarczej na własny rachunek (5 osób).

W ramach usług rynku pracy indywidualnym pośrednictwem pracy objętych zostało 50 osób, natomiast indywidualnym i grupowym doradztwem zawodowym po 55 uczestników

programu. Szkolenie poprzedzające skierowanie do prac interwencyjnych odbyło 20 osób, z których 10 osób odbyło szkolenie w zakresie prac administracyjno-biurowych oraz 10 w zakresie sprzedaży i obsługi klienta. Szkolenie „ABC przedsiębiorczości”, przygotowujące do podjęcia działalności na własny rachunek, ukończyło 5 uczestników programu. Zwrot kosztów przejazdów na staż, poradnictwo zawodowe oraz do pracy otrzymało 26 beneficjentów programu.

W ramach instrumentów rynku pracy 5 miesięczne staże pracy odbyło 18 uczestników, 3 miesięczne staże pracy, poprzedzające zatrudnienie na dofinansowanych lub utworzonych stanowiskach pracy, 9 uczestników programu. Prace interwencyjne ukończyło 19 beneficjentów programu. Na doposażone lub wyposażone u 8 pracodawców 9 stanowisk pracy skierowanych zostało 9 osób. Własną działalność gospodarczą, w związku z otrzymaniem środków na podjęcie działalności gospodarczej, uruchomiło 5 uczestników programu.

W ramach specyficznych elementów wspierających zatrudnienie uczestnicy programu specjalnego „Stawiamy na młodzież” objęci zostali usługami fryzjerskimi i wizażu (30 kobiet) oraz zakupem środków czystości i kosmetyków (20 mężczyzn). Osiemnastu pracodawców, w związku z zatrudnieniem stażysty po zakończeniu stażu na okres 6 miesięcy w pełnym wymiarze czasu pracy, otrzymało jednorazowe premie. Pięciu beneficjentów programu, podejmujących działalność gospodarczą na własny rachunek, uzyskało jednorazową refundację kosztów prowadzenia usług księgowych. W trzech przypadkach udzielono zwrotu faktycznie poniesionych kosztów opieki nad dzieckiem do lat 7.

Badaniem kontrolnym objęto dokumentację 6 przypadkowo wybranych uczestników programu specjalnego<sup>1</sup>. W badanej dokumentacji nieprawidłowości nie stwierdzono.

Uzyskana w programie efektywność zatrudnieniowa – stopa ponownego zatrudnienia, ustalona jako iloraz liczby uczestników programu specjalnego, którzy w okresie do 3 miesięcy po zakończeniu udziału w programie uzyskali zatrudnienie, inną pracę zarobkową lub podjęli działalność gospodarczą oraz liczby uczestników programu, którzy zakończyli udział w tym programie - wyniosła 92 % i była o 3 punkty procentowe wyższa od prognozowanej (89 %).

Z 55 uczestników udział w programie z innych przyczyn niż podjęcie zatrudnienia lub nauki w systemie dziennym przerwały 4 osoby. Po zakończeniu programu zatrudnienie, inną pracę zarobkową na okres co najmniej 3 miesięcy podjęło 48 osób, natomiast na okres krótszy

---

<sup>1</sup> Nr ewidencyjny: 260905/0005, 070910/0014, 250808/0002, 230709/0018, 201010/0001, 180711/00004.

niż 3 miesiące 2 osoby. Na dzień rozpoczęcia kontroli, tj. 11 sierpnia 2014 r., do rejestru bezrobotnych tut. Urzędu powróciło 19 uczestników programu.

Na realizację programu specjalnego „Stawiamy na młodzież” powiat płoński otrzymał dodatkowe środki Funduszu Pracy z rezerwy Ministra Pracy i Polityki Społecznej w kwocie 779.080 zł, z których na realizację programu wydatkowana została kwota 684.410 zł. Natomiast środki zaplanowane na ten program przez samorząd powiatu w kwocie 19.800 zł wydatkowane zostały w całości.

Kontrolerowi przedstawiono protokoły kontroli/oceny z wizyt kontrolno-monitorujących realizację działań badanego programu specjalnego.

Wobec dokonanych ustaleń kontroli nie wnoszę uwag do sposobu wydatkowania środków Funduszu Pracy w ramach realizowanego przez tut. Urząd programu specjalnego „Stawiamy na młodzież”, adresowanego do bezrobotnych w wieku do 30 roku życia.

Do wiadomości:

Pan

Jan Józef Mączyński

Starosta Płoński

MINISTER  
z up.  
*Iwona Zamajska*  
Dyrektor Generalny